
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

 
COPIA 
 

II SETTORE PROGR. FINANZ. GEST. RISORSE UMANE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N. 1   del 30-01-2023 

 

N. Generale 18   del 30-01-2023 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL 

CONFERIMENTO DELL' INCARICO DI RESPONSABILE DEL III SETTORE 

"LAVORI PUBBLICI - TUTELA AMBIENTALE  URBANISTICA 

-SUAP-SUE-PATRIMONIO - SERVIZI TURISTICI  CULTURALI - SPORT- 

SPETTACOLO",  A TEMPO DETERMINATO E FULL TIME CON PROFILO 

PROFESSIONALE DI INGEGNERE/ARCHITETTO CATEGORIA D, 

POSIZIONE ECONOMICA D1AI SENSI DELLART. 110 COMMA 1 DEL 

D.LGS. N. 267/2000;  

 

CIG:  

 
L’anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di gennaio, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile di Settore 

 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Maria Giglio; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte 
integrante; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 
2017/2019; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

Il Responsabile di Settore 

f.to  Giuseppe Cambria 

(Firmato digitalmente) 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 

 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

II SETTORE PROGR. FINANZ. GEST. RISORSE UMANE 
 

Preliminare n. 1 del 30-01-2023 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL 

CONFERIMENTO DELL' INCARICO DI RESPONSABILE DEL III SETTORE 

"LAVORI PUBBLICI - TUTELA AMBIENTALE  URBANISTICA 

-SUAP-SUE-PATRIMONIO - SERVIZI TURISTICI  CULTURALI - SPORT- 

SPETTACOLO",  A TEMPO DETERMINATO E FULL TIME CON PROFILO 

PROFESSIONALE DI INGEGNERE/ARCHITETTO CATEGORIA D, 

POSIZIONE ECONOMICA D1AI SENSI DELLART. 110 COMMA 1 DEL 

D.LGS. N. 267/2000;  

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

PREMESSO CHE: 

- Con propria nota prot. 407 del 13/01/2023 il Sindaco ha comunicato al Responsabile del II settore 

“Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse Umane” che l’Amministrazione intende 

coprire il posto in organico di Istruttore Direttivo Tecnico avvalendosi dell’art. 110 comma 1 del 

TUEL 267/2000 e ha invitato lo stesso ad avviare la procedura di selezione in conformità alle 

norme di legge, al fine di ricoprire il posto vacante; 

- Con  deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 19/01/2023 è stata indetta la selezione per il 

conferimento dell’incarico di Responsabile del III settore “Lavori Pubblici - Tutela ambientale – 

Urbanistica -SUAP- SUE - Patrimonio - Servizi Turistici – Culturali - Sport- Spettacolo”, a tempo 

determinato e full time con profilo professionale di Ingegnere categoria “D”, posizione economica 

“D1” ai sensi dell’art. 110 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000, in considerazione che, a breve scadenza, 

il III settore rimarrà scoperto. 

- Con la stessa deliberazione è stato disposto di prevedere nel redigendo Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione  (PIAO) 2023-2025, per l’anno 2023 la selezione de quo, considerato che per 

legge, il PIAO, dovrà essere approvato entro 30 gg, dopo dall’approvazione del bilancio di 

previsione 2023-2025; 

- Con la deliberazione sopra citata è stato dato mandato al Responsabile del II Settore 

“Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse Umane” di adottare tutti gli atti 

consequenziali per bandire la selezione di cui sopra citata; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G. C.  n. 98  del 12/05/2022 avente per oggetto “Adozione 

Piano Triennale del Fabbisogno del personale e modifica della dotazione organica, con la quale, tra 

l’altro, risulta vacante n. 1 posto di “ Istruttore Direttivo Tecnico a 36 ore settimanale categoria D1; 

 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

RICHIAMATA , altresì, la deliberazione di G. C.  n 268 del 10/11/2022  è stato approvato il 

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 

VISTA la determina sindacale n. 12 del 01/09/2022 con la quale è stato dato l’incarico di direzione 

del II° settore “Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse Umane” all’Istruttore direttivo 

Dott. Cambria Giuseppe e sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 51, comma 3, L. 

142/90, recepito nell’ordinamento regionale con L.R. n. 48/1991  e L.R. n. 30/2000 e s.m.i 

 

VISTO l’art. 110, comma 1, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ai sensi del 

quale la copertura di posti di qualifica dirigenziale può avvenire mediante contratto a tempo 

determinato fermi restando i requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire; 

 

VISTO l’art. 67 dello Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente  regolamento degli uffici e dei servizi, come modificato con la delibera di G. C. 

n. 90 del 20/06/2001,  il quale all’art. 69 parte I capo VIII disciplina il conferimento degli incarichi 

a tempo determinato ai sensi dell’art. 110  D. Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO, in esecuzione della  sopra richiamata deliberazione di dovere indire apposita 

selezione pubblica per il conferimento dell’incarico di Responsabile del III settore “Lavori Pubblici 

- Tutela ambientale – Urbanistica -SUAP- SUE - Patrimonio - Servizi Turistici – Culturali - Sport- 

Spettacolo”, a tempo determinato e full time con profilo professionale di Ingegnere/Architetto 

categoria “D”, posizione economica “D”1” ai sensi dell’art. 110 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 

 

VISTO l’avviso pubblico di selezione e la domanda di partecipazione, per il conferimento del 

suddetto incarico, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs n. 267/00, allegati al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, contenente tutte le prescrizioni, modalità e 

termini per la partecipazione alla suddetta selezione pubblica; 

 

RITENUTO di doverlo approvare dando atto che lo stesso sarà pubblicato all’albo pretorio on-line 

e sul sito web del comune di  Montevago  nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

sottosezione “Bandi di concorso”; 

 

DATO ATTO che  il suddetto incarico è conferito dal Sindaco, con proprio provvedimento, previa 

selezione pubblica, a 36 ore settimanali,  per anni tre (prorogabile); 

 

ACCERTATA la  regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art.147 bis del TUEL 267/2000 così come modificato dall’art. 32 del D.L. n. 174/2012; 

 

DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente determinazione è conforme ai principi di cui al 

Codice di Comportamento approvato con DPR 14/04/2013 n. 62, adeguato alle Linee Guida ANAC 

di cui alla delibera n 177 del 19/02/2020 e approvato con atto di giunta comunale n. 59 del 

29/03/2021, nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza approvato 

con atto di Giunta Municipale n. 79 del 14/04/2022; 

 

VISTO l’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTA la legge n 125 del 10/04/1991 sulle pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al 

lavoro; 

VISTI i vigenti CCNL per il Personale del Comparto Funzioni Locali; 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

VISTO il D. Lg. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e succ. modifiche ed integrazioni; 

Tutto ciò premesso 

 

Propone 

 

- Di INDIRE selezione pubblica, in esecuzione della deliberazione di G. C. n . 11 del 19/01/2023, 

per il conferimento dell’incarico di Responsabile del III settore “Lavori Pubblici - Tutela 

ambientale – Urbanistica -SUAP- SUE - Patrimonio - Servizi Turistici – Culturali - Sport- 

Spettacolo”, a tempo determinato e full time con profilo professionale di Ingegnere/Architetto 

categoria “D”, posizione economica “D”1” ai sensi dell’art. 110 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000, 

mediante stipula di contratto a tempo pieno (36 ore settimanali) e determinato per  la durata di anni 

tre (prorogabile), in considerazione che, a breve scadenza, il III settore rimarrà scoperto. 

 

- Di PRENDERE ATTO che, con la deliberazione sopra citata è stato disposto che nel redigendo 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione  (PIAO) 2023-2025, per l’anno 2023 dovrà essere 

prevista la selezione de quo, considerato che per legge, il PIAO, dovrà essere approvato entro 30 gg, 

dopo dall’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025; 

 

-Di APPROVARE l’allegato avviso pubblico di selezione e relativa domanda di partecipazione 

(all. A) per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- Di DARE ATTO che, ai sensi del vigente regolamento degli uffici e dei servizi, l’avviso pubblico 

di selezione sarà pubblicato all’albo pretorio on- line e sul sito istituzionale del comune di 

Montevago nella sezione “Amministrazione trasparente”   sottosezione “Bandi di concorso” e  le 

domande di partecipazione dovranno pervenire, entro e non oltre, pena l'inammissibilità, il giorno 

20/02/2023; 

   

- DI DARE ATTO che le risorse finanziarie sono già previste nelle annualità 2023-2024 del 

bilancio di previsione 2022-24 e la copertura delle restanti annualità verrà prevista nel redigendo 

bilancio di previsione 2023-2025; 

 

- Di PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio on-line e nel sito del Comune di 

Montevago nella sezione “Amministrazione trasparente” . 

 

 

   

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to  Maria Giglio 

(Firmato elettronicamente) 

 


